Valere dominationes vestras opto.

1515.  
nov.  
18. Ex Welezd, die dominico proximo ante festum beate Elizabeth vidue, anno 1515.

Paulus Thomory

comes et castellanus propria manu raptim.

*Külcím:* Prudentibus ac nobilibus iudici et iuratis civibus civitatis Eperyes, dominis et amicis honorandissimis.

## 143.

1517. aug.

*A kolosmonostori convent előtt kocsárdi Szemes Orsolya asszony Szabó Zakariásné kocsárdi székely örökiségeinek két részét és lőfőségét nyolcvankilenc magyar aranyforintért kocsárdi Gálffy Mártonnak örökbe vallja.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36402. (Kolosm. Prot. minus Magno fol. 24.)*

Conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonstra. Memorie commendamus, quod nobilis domina Ursula, filia agilis condam Michaelis Zemes de Kochard, consors videlicet providi Zakarie Zabo civis oppidi Thordensis coram nobis personaliter constituta, oneribus et quibusvis gravaminibus Thome filii et puelle Katherine filie suorum in subnotandis super se assumptis sponte et libere confessa exstitit in hunc modum, quomodo ipsa matura intra se deliberatione prehabita directas et equales duas partes universarum hereditatum suarum sicalicalium in possessione Kochard in sede Aranyas existenti habitarum, a prefato condam Michaele Zemes patre suo in ipsam descendensarum simul cum primipulatu ac terris arabilibus cul-

tis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, rubetis, virgultis, salicibus, aquis, fluviiis, piscinis, piscaturis, nec non molendinis, piscinarum etiam et molendinorum locis, generaliter autem cunctarum utilitatum et pertinentiarum integratibus, ad easdem duas partes dictarum hereditatum ac primipulatum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, agilibus Martino Galffy de eadem Kochard, nec non domine Elene consorti, item Georgio, Andree et Johanni filiis ac Dorothee filie suis, ipsorumque heredibus universis pro octoginta novem florenis auri hungaricalibus, plene ut dixit sibi persolutis et per ipsam integre levatis dedisset, vendidisset et inscripsisset, immo dedit, vendidit et inseripsit in nostri presentia iure perpetuo et irrevocabiliter utendas, tenendas, possidendas pariter et habendum, nullum ius nullamque iuris et dominii proprietatem sibipi reservando, sed totum et omne ius, omnemque iuris et dominii proprietatem in prescriptis duabus partibus pretractarum hereditatum siculicalium et primipulatu .... <sup>1)</sup>)

## 144.

1517. nov. 10.

A kolosmonostori convent előtt losonczi Bánffy Perné Petronella asszony, a néhai kizdi Sándor Jánostól szerzett Dicsőszentmártonban, Csüdőtelkében, Zágorban, Királyfalvában, Szélkutban, Péterlakában, Feltorjában, Nagypeselnekben, Kantaúvalvában, Szépmezőben és Váradgyában lappangó minden jogát somkereki Erdélyi Mártonnak örökbe vallja.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL 36402. (Kolosm. Prot. minus Magno fol. 203.)

..... <sup>2)</sup> et commisisset, immo quitos, expeditos et modis omnibus absolutos reddidit et commisit, dictos

<sup>1)</sup> A többi hiányzik.

<sup>2)</sup> Eleje hiányzik.

etiam equos equatales eisdem annuit, concessitque et contulit in nostri presentia. Et nichilominus eadem domina Petronella attentis et consideratis multimodis beneficiis et favorabilibus complacentiis sepedicti Martini Erdely de dicta Somkerek, quibus idem tum in premissis ordinationibus, tum vero in cunctis aliis rebus et negotiis eiusdem domine Petronelle prompta semper sollicitudine studuit adesse pariter et prodesse, totum et omne ius suum, quod ipsa domina Petronella ex fassione egregii condam Johannis Sandor de Kyzd, iuxta continentiam certarum litterarum, unius scilicet nostrarum fassionalium contractionalium ac alterius super consensu regio editarum et superinde emanatarum in totali oppido Dychew Zenthmarthon ac domo et curia nobilitari in eodem oppido adiacentibus, nec non totalibus possessionibus Chwdewthelke, Zagor, Kyralfalwa et Zylkwth in de Kykellew, nec non Peterlaka, Felthorya, Naghpeselnek et Kanthalalwa vocatis in Albensi adiacentibus, item portionibus possessionariis in possessionibus Zepmezew et Varaggya appellatis, in eodem Albensi comitatibus existentibus habitis qualitercunque haberet, habuissetque vel in futurum quomodolibet se habere sperasset, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibusvis, ut puta terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, vineis et vinearum promontoriis, aquis aquarumque decursibus, piscinis nec non molendinis, piscinarum etiam et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum eiusdem et earundem integratibus quovis nominis vocabulo vocitatis et appellatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus antefato Martino Erdely et suisque heredibus ac posteritatibus universis dedisset, contulisset et annuisset, immo dedit, contulit et annuit iure perpetuo et irrevocabiliter in filios filiorum tenendum, possidendum et habendum nostro in conspectu; tali obligaminis vinculo per sepedictam dominam Petronellam assumpto mediante, quod si ipsa domina Petronella vel sui heredes in premissis omnibus persistere nollent, sed ea in

toto vel in parte infringere aut retractare niterentur quoquomodo, extunc eadem domina Petronella et sui heredes solum vigore presentium in duobus millibus florenis auri puri hungaricalibus veri et iusti ponderis, ac insuper in perennali estimatione universarum possessionum, nec non iurium et portionum possessionariarum, item rerum aurearum et argentearum, atque pecudum et pecorum prescriptarum contra memoratum Martinum Erdely et suos heredes universos convincantur et convicti habeantur eo facto. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et authenticí sigilli nostri munimine roboras duximus concedendas. Datum in profesto festi beati Martini episcopi et confessoris, anno Domini Millesimo quingentesimo decimo septimo.

1517.  
nov.  
10.

## 145.

1518. febr. 25.

*A kolosmonostori convent elött somkerek Erdélyi Márton a királyt, Zápolyai Jánost, héderfájai Barlabássy Lénártot és Istenmezeji Jánost a néhai kizdi Sándor János és fia, Gáspár nemesi birtokainak elidegenítésétől tiltja.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36405. (Kolosm. Prot. minus Michael fol. 169.)*

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus, quod egregius Martinus Erdely de Somkerek accedens personaliter in nostri presentiam in sua propria ac Johannis, Francisci et Anthonii filiorum suorum personis serenissimum dominum regem, item spectabilem et magnificum Johannem de Zopolya comitem perpetuum terre Scepusiensis, vayvodamque Transsilvanum et siculorum comitem, nec non egregios Leonardum Barlabasy de Hederfaya vicevayvodam Transsilvanum et siculorum vicecomitem ac Johannem de Ystenmezeye et alios quoslibet ab occupatione et occupari factione, detentioneque et conservatione, nec non

sibipsis appropriatione bonorum egregii condam Johannis Sandor de Kyzd et Gasparis filii eiusdem (duntaxat nobilitarium) in quibusunque comitatibus existentium, habitorumque et adiacentium, usuumque fructuum et quarumlibet utilitatum eorundem perceptione seu percipi factio, se etiam in dominium eorundem intromissione et sibipsis statui factio quomodolibet publice vel manifeste iam factis vel in futurum fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo lege regni requirente, harum nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum feria quinta  
1518. proxima post festum beati Mathie apostoli, anno Domini  
febr. 25.

## 146.

1518. febr. 25.

*A kolosmonostori convent előtt losonczi Bánffy Péterné Petronella asszony keresztényi hitére és emberségré fogadja, hogy a néhai kizdi Sándor Jánostól és fiától Gáspártól szerzett Küküllő és Fejér megyei nemesi birtokainak birtoklása iránt somkerekli Erdélyi Mártonnaal kötött egyességet nem másítja meg.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36405. (Kolosm. Prot. mimis Michael fol. 169.)*

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Memorie commendamus, quod generosa domina Petronella, alias relicta egregii condam Johannis Erdely de Somkerek, nunc vero consors egregii Petri Banffy de Lossancz constituta coram nobis personaliter, oneribus et quibusvis gravaminibus nobilis puelle Anne filie, aliorum etiam filiorum et filiarum suorum universorum in futurum nascendorum in subscriptis super se assumptis sponte et libere confessa est in hunc modum, quo modo ipsa egregio Martino Erdely de Somkerek, hereditibusque et posteritatibus eiusdem universis ad honorem, fidemque christianam et humanitatem suas se obligasset

et spopondisset, eo modo, quod ipsa in causis ratione et pretextu bonorum alias egregii condam Johannis Sandor de Kyzd et Gasparis filii eiusdem (duntaxat nobilitarium) in quibuscunque comitatibus harum partium Transsilvanarum existentium, habitorumque et adiacentium, in quibus etiam ipsa domina Petronella vigore contractus dicti condam Johannis Sandor et consensus regii optimum ius habuisse et huiusmodi ius suum prenominato egregio Martino Erdely, heredibusque et posteritatibus eiusdem universis iuxta continentiam aliarum litterarum nostrarum fassionalium obligatoriarum superinde emanatarum iure perpetuo inscripsisse asserit, motis vel movendis, quamdiu ipsa supervixerit, usque finalem decisionem huiusmodi causarum motarum vel movendarum singulis annis, dum et quandocunque ac quotiescunque et quoscunque prelibatus Martinus Erdely aut heredes eiusdem voluerint, procuratores constituere atque fateri, litterasque procuratorias suo nomine dare et emanari facere semper promta erit et parata, immo se obligavit et spopondit nostro in conspectu propria sua voluntate, et nihilominus quidquid unus vel plures procuratores per ipsam constituti suo nomine egerint vel fecerint, allegaverintque aut responderint (demptis actibus vel factis, allegationibusque et responsis per huiusmodi procuratores causis in preassertis nocituris), item et alias fassiones suas quaslibet prefato Martino Erdely et suis heredibus universis per ipsam factas litterasque super fassionibus suis tam procuratorias quam alias quaslibet in continentiis, clausulisque et articulis in toto vel in parte nunquam revocabit, retrahabitque reclamabit, ac non cassabit, non annullabit, neque viribus carituras facere curabit sub vinculo et obligamine preassumto harum nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum feria quinta proxima post festum beati Mathie apostoli, anno Domini 1518.

1518.  
febr.  
25.

147.

1518. máj. 21. Héderfája.

*Héderfájai Barlabássy Lénárt erdélyi alvajda és székely alispán előtt Kabos Gáspárné, Szentgyörgyi Meggyes Zsófia, Sárdon egy halastó-helyet, sárdi Nagy Ferenc és Szegő Imre pedig ugyanott az Abran nem Ujág vonalán egy lófőséget húsz-húsz arany forintért sárdi Bicsak Lőrincznek örökbe vallanak; utóbbiakazzal a kikötéssel, hogy amíg élnek, a sárdi „lófőnyil“ békés birtokában tartja ōket.*

*Eredetije* papíron, aljára nyomott pecséttel, a Magyar Nemzeti Múzeum törzslt.

Nos Leonardus Barlabassus de Hederffaya vicevayvoda Transsilvanus et sicularum vicecomes. Memorie commendamus per presentes, quod nobilis domina Sophia, consors Gaspari Kaboos, filia videlicet olim Blasii Megyes de Zenthgyergy, coram nobis personaliter constituta sponteque et libere est confessa in hunc modum, quomodo ipsa matura intra se deliberatione prehabita quandam<sup>1)</sup> unum locum piscine sue in territorio possessionis Sard, versus possessionem Thompa adiacentis cum omnibus eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet pro viginti florenis auri ab eodem ut dixit plenarie levatis et receptis egregio Laurentio Bychak de dicta Sard, suisque heredibus et posteritatibus universis dedisset et vendidisset, atque inscripsisset iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum. Item etiam agiles Franciscus Nagy et Emericus Zegew de dicta Sard similiter coram nobis personaliter constituti spontanea eorumque voluntate confessi sunt retuleruntque nobis in hunc modum, quomodo ipsi in quibusdam suis necessitatibus ad presens summe ipsos urgentibus evitandis unum primipulatum eorundem in territorio possessionis Sard, nec non in genere Abran et arbore seu linea Vyag existentem et adiacentem, cuius quidem duc

<sup>1)</sup> quoddam az eredetiben.

partes Francisci Nagy, tertia vero pars Emerici Zegew exstiterunt, pro viginti florenis auri ut dixerunt iam ab eodem levatis et receptis, prefato egregio Laurentio Bychak eiusdemque heredibus et successoribus universis cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad eundem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus dedissent, vendidissent, contulissent, atque inscripsissent iure perhennali tenendum, possidendum pariter et habendum; hoc tamen specialiter declarato, quod idem Laurentius Bychak annotatos Franciscum Nagy et Emericum Zeg[ew],<sup>2)</sup> quoadusque supervixerint, in territorio possessionis Sard super Loffenyl vocato pacifice et quiete tenere et conservare debeat et teneatur, imo dererunt, vendiderunt et inscripserunt nostro in conspectu, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem, quod scilicet et quas ipsi venditores in premissis habuissent vel in futurum quoquomodolibet (*így!*) ipsi aut heredes sui in eisdem habere sperassent, in prefatum Laurentium Bychak et suos heredes universos transferendo pleno iure atque cum effectu. Assumentes<sup>3)</sup> nichilominus annotati domina Sophia, nec non Franciscus Nagy et Emericus Zegew prelibatum Laurentium Bychak suosque heredes et posteritates in premissis iuribus contra quoslibet causidicos et actores, legitimosque impeditores propriis suis laboribus et expensis in pacifico dominio tenere, protegere et conservare, ex quo onera et quelibet gravamina universorum filiorum et filiarum eorundem iamfati venditores in prescriptis super se assumpmendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales et authentici sigilli nostri munimine roboratas eidem Laurentio Bychak suisque heredibus duximus concedendas. Datum in possessione Hederffaya prefata, feria sexta proxima ante festum Pentecostes Domini, anno Domini Millesimo quingentesimo decimo octavo.

1518.  
máj.  
21.

<sup>2)</sup> Kiszakadva.

<sup>3)</sup> Assumens az eredetiben.

148.

1520. aug. 10. Héderfája.

*Barlabássy Lénárt erdélyi alvajda és székely alispán kilyéni Kővér Albertnek, Béldy Pálnak és Daczó Jánosnak meghagyja, hogy hidvégi Nemes Ferencsel, aki az Árapataki Demeter halála után ennek árapataki és erősdi birtokait elfoglalta, azokat a törvényes örököls Árapataki Barnabásnak adassák vissza, ellenkező esetben idézzék ő elébe.*

A XVIII. század 60-as éveiben készült erd. kir. tábl. másolata Orsz. lt. Kőszegi A. ítélmester iratai XXIII. 59. fol. 418.

Leonardus Barlabasy de Hederfaya vicevayvoda Transsilvanus et sicularum vicecomes. Nobilibus Alberto Kewer de Kyllyen, Paulo Beldy et Johanni Daczo amicitiam paratam cum honore. Exponitur nobis in persona nobilis Barnabae de Arapathaka, qualiter post mortem et decepsum quondam Demetrii de Arapathaka totales portiones suae possessionariae in possessionibus eadem Arapathaka et Erewsd, omnino in comitatu Albensi Transsilvaniae existentibus, iure successorio in ipsum exponentem devolutae forent et redactae, tamen nunc ignoratur quibus respectibus nobilis Franciscus Nemes de Hydwegh easdem portiones possessionarias praefati condam Demetrii Arapathaky occupasset pro se, occupatasque penes se teneret et conservaret etiam in praesentiarum (!<sup>1</sup>) in praeiudicium et damnum praefati exponentis manifestum. Requirimus igitur vos et nihilominus vobis in persona domini nostri gratiosissimi domini Johannis comitis et vayvodae sub oneribus sedecim marcarum firmiter committimus, quatenus acceptis praesentibus termino per prae datum exponentem vobis praefigendo erga prae datum Franciscum Nemes personaliter accedentes ammoneatis eundem, dicatisque et committatis eidem verbo nostro, ut ipse dictas portiones possessionarias annotati quondam

<sup>1</sup>) praesentibus mediantibus a másolatban.

Demetrii Arapathaky annotato exponenti cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus remittere et resignare, manusque suas de eisdem eximere debeat et teneatur, qui si fecerit bene quidem, alioquin prohibeatis eundem ab earundem detentione et conservatione, usque fructuum et quarumlibet utilitatum portionum possessionariarum earundem perceptione seu percipi factione et nihilominus evocetis eundem ad tredecimum diem festi Ressurrectionis (Domini)<sup>2)</sup> anni nunc venturi nostram in praesentiam rationem superinde redditurum. Et post haec huiusmodi admonitionis, prohibitonis et evocationis vestrae seriem, ut fuerit expedita, fide christiana vestra mediante nobis suo modo rescribere debeat, secus agere nulla ratione praesumatis. Praesentibus perlectis exhibitibus restitutis. Datum in possessione Hederfaya praefata, feria sexta proxima ante festum Ascensionis sanctissimae virginis Mariae, anno Domini Millesimo quingentesimo<sup>3)</sup> vigesimo.

(1521.)

ápr.

10.

1520.

aug.

10.

## 149.

1523. jun. 15. Héderfája.

*Héderfájai Barlabássy Lénárt erdélyi alvajda és székely alispán előtt szentkirályi Csányi Balázs Székelyvásárhelyen a Maroson levő malma fele harmadrészét tartozékaival özvegy nagybölöni Forró Mihálynénak huszonöt arany forintért zálogba veti.*

*Eredetije* papíron, melynek alsó balszeglete hiányzik, alján zöld viaszpecsét nyomaival a gróf Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Iszlay-iratok.

Nos Leonardus Barlabassy de Hederffaya vicevay-voda Transsilvanus et sicularum vicecomes. Memorie commendamus per presentes, quod nobilis et agilis Bla-

<sup>2)</sup> A tollban maradt.

<sup>3)</sup> quadringentesimo hibásan a másolatban.

sius Chani de Zenkyraly coram nobis personaliter constitutus sponte et libere confessus est et retulit in hunc modum, quomodo ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum ad presens summe urgentibus evitandis totalem portionem suam, videlicet tertiam partem medietatis<sup>1)</sup> cuiusdam molendini in fine oppidi Zekelwasarhel et in fluvio Marus fundati et existentis cum omnibus utilitatibus et pertinentiarum quibuslibet integratibus, de iure et ab antiquo ad id spectantibus et pertinere debentibus nobi(li)<sup>2)</sup> domine Magdalene relicte condam agilis Michaelis Fforro de Nagy Bewlen pro vigintiquinque florenis auri, ut dixit iam ab eadem plene receptis et levatis, titulo pignoris duxisset obligandam, prout obligavit et inscripsit nostri in presentia, eo modo, ut dum et quandounque temporis in processu idem Blasius Chani aut heredes sui dictam portionem suam in pretacto molendino existentem [pro]<sup>3)</sup> se redimere voluerint, extunc depositis prius et persolutis dictis vigintiquinque florenis auri ...<sup>4)</sup> valeat atque possint, prenotataque domina Magdalena rehabitis huiusmodi ...<sup>5)</sup> cum cunctis suis utilitatibus predictis, litigionario processu absque omni pacifice et quiete [remittere et resignare]<sup>6)</sup> debeat et teneatur harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. [Datum in possessione]<sup>7)</sup> Hederffaya prefata, feria quarta proxima ante octavam sacratissimi Corporis Christi, [anno Domini Millesimo]mo<sup>8)</sup> quingentesimo vigesimo tertio.

1523.  
jún.  
15.

## 150.

1524. febr. 4.

*A kolosmonostori convent előtt turcsányi Nagy Máté és kercsedí Miklósy János nemesi telek és udvarházbeli*

<sup>1)</sup> Sorközi betoldás.

<sup>2)</sup> Tollban maradt.

<sup>3)</sup> Kiszakadva.

<sup>4)</sup>—<sup>5)</sup> Öt-hat szó 52 mm. kiszakadva.

<sup>7)</sup>—<sup>8)</sup> Kiszakadva.

rész birtokaikat Rákoson, Aranyas széken, illetve Turcsánban, Torda megyében, elcserélik.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL 36400. (Kolosm. Prot. minus R. fol. 103.)

Nos conventus monasterii beate Marie virginis de Kolosmonosthra. Memorie commendamus per presentes, quod nobiles Matheus Nagh de Thwrchan ab una et Johannes Myklosy de Kerched partibus ab altera, idem etiam Matheus Nagh domine Katherine consortis, nec non Gasparis, Melchioris et Balthasaris filiorum aliorumque cunctorum fratrum et consanguineorum suorum, prefatus vero Johannes Myklosy similiter domine Agnetis matris ac Mathei Myklosy fratris uterini, nec non puellarum Katherine, Elizabeth et Elena sororum, aliorumque universorum fratrum et consanguineorum suorum oneribus et quibuslibet gravaminibus in subscriptis super se assumentibus coram nobis personaliter constituti sponte et libere confessi sunt retuleruntque in hunc modum, quomodo ipsi matura intra se ipsos deliberatione prehabita talem inter se ipsos fecissent concambialem permutationem perpetuo duraturam, quod primo prefatus Matheus Nagh totalem portionem suam possessionariam in sessione et curia nobilitari in possessione Rakos vocata, in sede Aranyas appellata existenti habitam simul cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, campis, pascuis, fenetis, fenilibus, silvis, nemoribus, rubetis, virgultis, aquis, fluviis, rivis aquarumque decursibus, molendinis, piscinis, piscaturis, molendinorumque et piscinarum locis, montibus, vallibus et vinearum promontoriis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum eiusdem integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus pertinentereque debentibus annotato Johanni Myklosy dedisset, inscripsisset, contulisset et permittasset iure et titulo perennalis concambialis permutationis irrevocabili in filios filiorum et heredum per heredes tenendam, possidendam pariter

et habendam, prout dedit, inscripsit, contulit et permutavit. E converso vero pretitulatus Johannes Myklosy totalem portionem suam possessionariam in sessione et curia nobilitari in possessione Thwrchan vocata pretacta in comitatu Thordensi existenti habitam simili modo simul cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, campis, pascuis, fenetis, fenilibus, silvis, nemoribus, rurbanis, virgultis, aquis, fluviis, rivis, aquarumque decursibus, molendinis, piscinis, piscaturis, molendinorumque et piscinarum locis, montibus, vallibus et vinearum promontoriis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum eiusdem integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus sepedicto Matheo Nagh dedisset, inscripsisset, contulisset et permutasset iure et titulo perennalis concambialis permutationis irrevocabili in filios filiorum et heredum per heredes tenendam, possidendam pariter et habendam, prout dedit, inscripsit, contulit et permutavit, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem prescripte ambe partes in eisdem sibipisis de cetero reservando, sed totum et omne ius, omnemque iuris et dominii proprietatem vicissim et alternativam in se ipsos ac heredes ipsorum prescriptos transtulissent, prout transtulerunt coram nobis pleno cum effectu harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria quinta proxima post. festum Purificationis beatissime virginis Marie, anno Domni 1524.

1524.  
febr.  
4.

## 151.

1525. szept. 14.

*A kolosmonostori convent jelenti Thomory István erdélyi alvajdának, hogy Kálnay András kolosmonostori apátsági kormányzó, volt brassai huszados, a testvére Kálnay Mátyás gyalui porkoláb és Kis Ferenc egyhangúlag*

*azt vallották, hogy az Utas nevű, Havaselföldre vivő úton  
a huszados pecsétje nélkül a járás-kelés mindig tilos volt.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36405. (Kolosm. Prot.  
minus Michael fol. 177.)*

Egregio domino Stephano Thomory de Chwch vicevayvode Transsilvano et siculorum vicecomiti etc. domino ipsorum honorando conventus monasterii beate Marie virginis de Kolosmonosthra orationes et servitium. Vestra noverit dominatio, nos litteras eiusdem pro parte egregii Demetrii Korody vigesimotoris Brassoviensis confessas et emanatas, nobis in certa sui parte amicabiliter loquentes et directas honore quo decuit recepisse in hec verba:

Stephanus Thomory de Chwch vicevayvoda Transsilvanus et siculorum vicecomes etc. Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Albensis Transsilvanie ac conventui ecclesie de Kolosmonosthra, nec non universis iudicibus et iustitiariis, ecclesiasticis videlicet et secularibus tam his Transsilvanie quam Hungarie in partibus constitutis et existentibus presentes visuris salutem et debitum honorem. Noveritis, quod quia egregius Demetrius Korody vigesimator Brassoviensis iuxta iudicariam nostram deliberationem in quadam causa pridem inter egregium Paulum Beldy de Bodola ab una, ac eundem vigesimatorem partibus ex altera ratione ablationis quorundam novem equorum et aliarum certarum rerum quorundam iobagionum eiusdem Pauli Beldy per ipsum vigesimatorem ut dicitur patrate mota et vertente feria secunda proxima ante festum Nativitatis beatissime virginis Marie in dicta possessione nostra Chwch vocata factam contra iamfatum Paulum Beldy hoc et id: Utrum quedam via Wthas nominata, que per campum Bozamezew appellatum Transalpinam vadii, absque sigillo vigesimotoris nullipiam libera, sed falsa et prohibita existat nec ne, medio certorum officialium alias vigesimotorum Brassoviensium, processurum scilicet suorum et aliorum nonnullorum testium, quibus falsitas, illibertasque et prohibitio

szept.  
4.

huiusmodi vie lucide constaret, probare tenebitur. Pro eo  
rogamus vos et hortamur, et quibus interest etiam serie  
presentium domini Johannis comitis et vayvode Trans-  
silvani domini nostri gratiosissimi in persona committi-  
mus, quatinus dum et quando presentibus fueritis requi-  
siti, seu alter vestrum fuerit requisitus, vocatis coram  
vobis universis testibus prefati Demetrii Korody, per eun-  
dem scilicet aut hominem suum ad id deputatum nominan-  
dis, quos et nos illuc venire amicabiliter petimus, illos vero,  
quibus interest, etiam sub onere singularum sedecim mar-  
carum ad id accersiri iubemus, ab eisdem ad fidem eorum  
deo debitam fidelitatemque domino nostro regi et sacre  
eius corone observandam, tacto dominice crucis signo  
coram vobis prestandam de et super premissis diligenter  
investigare et inquirere, ac seriem attestationis testium  
huiusmodi, quomodo scilicet et sub quibus formis verbo-  
rum per quemlibet ipsorum fuerit coram vobis aut altero  
vestrum attestatum nobis ad profestum beati Galli con-  
fessoris nunc venturum suo modo amicabiliterque et con-  
scientiose rescribatis. Datum in possessione nostra Chwch  
predicta, secundo die termini prenotati, anno Domini  
Millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

okt.

15.

1525.

szept.

5.

szept.

12.

Quibus receptis, nos amicabilibus petitionibus vestre  
dominationis obtemperare volentes, testes infrascriptos,  
per dictum Demetrium Korody nobis nominatos nostri in  
presentiam vocavimus, qui ad fidem eorum deo debitam  
coram nobis prestitam feria tertia proxima post festum  
Nativitatis beatissime virginis Marie nostri personaliter  
venientes in presentiam fassi sunt in hunc modum: Primo  
egregius Andreas Kalnay administrator proventuum huius  
abbatie Kolosmonostrensis fassus est, quod ipse tempori-  
bus preteritis per integrum annum fuit vigesimaltor Bras-  
soviensis et tempore suo predicta via Wthas vocata abs-  
que sigillo vigesimaloris nullipiam fuit libera, sed falsa  
et prohibita, et ipse quoque fecit res in illa via ad Trans-  
alpinam ducente auferri; ut etiam audivit ab aliis, ut tem-  
pore predecessorum suorum vigesimalitorum semper fuit  
ipsa via prohibita et falsa.

Mathias Kalnay castellanus castri Ghyalw fassus est de verbo ad verbum similiter, eo quod cum ipso domino Andrea Kalnay fratre suo, cum idem erat vigesimator Brassoviensis, fuisse presens et ipse res in ipsa via tanquam falsa et prohibita abstulisset.

Item agilis Franciscus Kys in civitate Koloswariensi commorans fassus est, quod ipse mansit Brassovie et scit, quod illa via Wthas vocata pretacta semper fuit falsa et prohibita et nullipiam absque sigillo vigesimatoris libera.

Nos itaque seriem huiusmodi fassionis et attestacionis, quomodo scilicet et sub quibus formis verborum per eosdem est depositum, dominationi vestre ad pretactum profestum beati Galli confessoris duximus suo modo amicabiliter et conscientiose rescribendam. Datum tertio die diei fassionis et attestationis premissarum, anno Domini supradicto.

okt.  
15.  
1525.  
szep.  
14.

## 152.

1525. (dec. 25. előtt) Bögöz.

*Antal dersi plébános és közjegyző előtt vargyasi Dane Péter szentpáli halastavát tíz forintért Kornis Miklósnak zálogba veti.*

*Eredetije papíron, alján papírral fedett gyűrűpecséttel, a Magyar Nemzeti Múzeumban, Gróf Rhédey-lt.*

*Daniel G., Daniel Oklevéltár I. 3.*

Nos Anthonius plebanus de Ders auctoritate apostolica notarius publicus et tabellio iuratus, universis et singulis presentes litteras nostras visuris, lecturis pariter et audituris salutem ac orationes in Domino devotas. Memorie commendamus, quod nobilis et egregius Petrus Dane de Vargyas tactus necessitate quadam totalem portionem piscine in territorio Semphal adiacentis in florenos decem nobili et egregio domino Nicolao Kornis ad festum Nativitatis Domini usque impignoravit, tali autem sub conditione et ordinatione, quod si idem nobilis Petrus Dane supradictus illos florenos prenominatos ad

dec.  
25.

terminum prefixum solvere non posset, extunc eo facto  
egregius dominus Nicolaus Kornis primam punctionem  
totalis portionis eiusdem Petri Dane iamdicti habeat at-  
que assummat, et insuper idem egregius dominus Nic-  
olaus Kornis portionem predictam illius piscine tamdui in  
pignus habeat ipsemque occupat, donec eidem exponenti  
nobilis Petrus Dane iam sepefatus plenariam de et super  
florenis X fecerit solutionem atque satisfactionem, vigore  
et testimonio harum nostrarum litterarum mediante. Pre-  
sentibus ibidem nobilibus et egregiis dominis Francisco  
Pethki et altero Francisco Kachai et Paulo Bethlenn. Da-  
tum in Begez, tempore sedis iudicarie anno Domini 1525.  
1525.  
(dec.  
25. e.)

## 153.

1582. márc. 11. Székelyvásárhely.

*Az erdélyi rendek intik Barcsay Andrást és Györ-  
gyöt, hogy Déva várát a hütlenség és hazaárulás bünteté-  
sének terhe alatt adják a Magyarország példájára Erdély-  
ben is királyá választott Ferdinánd vajdájának, Perényi  
Péternek a kezeibe.*

*Eredetije* félív papiron, három papírral fedett záró gyűrűpecséttel  
az Erd. Múzeumban, Báró Szentkereszthy-lt.

A három pecsét közül a baloldali töredékes, *címere*: kivehetet-  
len; a középső *címere*: kézfej (!) fölfelé kiegyenesített ujjakkal; az  
utolsó: a Bethlenek koronás, szájában országalma tartó kígyója.

Egregii amici dilecti.

Memineritis, quod quotiescumque castrum illud a vo-  
bis petitum est, semper respondistis, vos illi tenere velle,  
quem hoc regnum in dominum assumpmeret. Jam dudum  
vero intelligere potuistis, serenissimum principem et do-  
minum, dominum Ferdinandum regem, sicut per univer-  
sitatem dominorum praelatorum et baronum, ac magna-  
tum et procerum atque nobilium regni Hungariae, ita et  
per hoc regnum, universitatem scilicet nostram in domi-  
num et regem electum et assumptum esse et iam specta-

bilem quoque et magnificum dominum Petrum de Peren comitem et vayuodam nostri in medio habere, vos vero castrum illud contra suam maiestatem et ipsum dominum comitem et vayuodam indebite tenere vultis, nam et cotunc, dum curam eius assumpsistis, sine ratione intrastis. Hortamus igitur vos, ut ulteriori am(m)onitione et exhortatione nostra superinde non exspectata, (quia his plura nec scribere nec nunctiare volumus,) iam demum castrum illud, quod vos et etiam Johannem Zapolayam nullatenus concernit, dicto domino nostro, comiti et vayuodae spontanea vestra voluntate reddere et resignare debeatis, facietis namque pro vestro ulteriori bono et permansione; nam et alioquin vobis per praesentes significamus, quod si etiam per singula capita nostra nos consurgere et illo descendere oportet,<sup>1)</sup> hoc determinavimus, quod unacum praefato domino nostro, domino comite et vayuoda ad vos descendemus et castrum ipsum de vestris violentibus manibus, quomodocunque fieri poterit, excipiemus et vos nomenque vestrum tanquam regiae maiestatis et regni infidelium et proditorum de generatione nostra in aeternum delebimus. Secus igitur, si salus vestra vobis placet, ne feceritis. Ex generali nostra congregatione in oppido Zekelwasarhel profesto beati Gregorii papae celebrata, anno Domini 1528.

1528.  
márc.  
11.

Universitas dominorum regnicolarum,  
nobilium scilicet et siculorum et saxo-  
num transsilvanensium etc.

A címírásos oldalon: Quicquid praeterea is frater  
vester Marcus Kemendy, praesentium scilicet ostensor,  
nostro nomine vobis etiam oretenus dicet, indubia fide  
credatis.

Kilcím: Egregiis Andreeae et Georgio Barchay, nostris  
in castro Dewa existentibus amicis etc.

<sup>1)</sup> oporteat az eredetiben az a betűnek ala, illetve fölé pontozás-sal való törlése mellett.

154.

1529. febr. 13.

*A kolosmonostori convent előtt Gyulafehérvári András és Krasznai Máté szentkirályi pálosok Mihályffy Pétert a szerzetnek egy egész lófőséget illető tófalvi részbirtoka elfoglalásától és bitorlásától tiltják.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36401. (Kolosm. Prot. minus T. fol. 127.)*

Nos conventus monasterii beatae Mariae virginis de Kolosmonosthra. Memoriae commendamus per praesentes, quod venerabiles et religiosi fratres Andreas dc Alba Julia et Matthaeus de Krazna ordinis heremitarum sancti Pauli primi heremita in claustro beatissimae virginis Mariae in promontorio possessionis Zenthkyral vocatae in sede Maroszek vocata existentis fundato degentes, eiusdem claustrum ipsorumque et totius conventus eorundem in eodem claustro existentium nominibus et in personis nostri personaliter venientes in praesentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curarunt in hunc modum, quomodo portionem ipsorum ad unum integrum primipilaratum pertinentem et cessam, in possessione Thofalwa vocata, in dicta sede Maroszek existenti habitam simul cum piscinis et aliis cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet egregius Petrus Myhalfy nescitur unde motus pro se et sibi occupasset occuparique fecisset, occupatamque etiam teneret et conservaret etiam dc praesenti potentia mediante, in praeiudicium et dampnum praedictorum claustrum et conventus valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione eundem Petrum Myhalfy et alios universos cuiusvis status et conditionis homines sexus utriusque ab occupatione, possessione in ea haereditatione, detentione, conservatione, impignoratione seu quavis alienatione, sibique ipsis pignoris vel perennali titulo statui factio, seque ipsos in dominium eiusdem quovis quaesito sub colore intromissione, usque fructuum et quarumlibet utilitatum perceptione seu percipi factio,

dominum regem a donatione et datione, universa etiam loca capitularia et conventualia ac alia quaevis credibilia a litterarum eorundem quarumvis superinde extraditione et emanari factione quomodolibet factis iam vel fiendis inhibuerunt contradicendo et contradixerunt inhibendo publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum sabbato proximo ante diem beati Valentini martyris, anno Domini 1529.

1529.  
febr.  
13.

## 155.

1529. febr. 13.

*Gyulafehérvári András és Krasznai Máté szentkirályi pálosok a kolosmonostori conveni előtt gernyeszegi Erdélyi Jánost, a szentiváni Pisky György özvegye, Dorottya asszony által örökös mise-alapítványul a szerzetnek hagyományozott Unoka elfoglalásától és bitorlásától tiltják.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36401. (Kolosm. Prot. minus T. fol. 128.)*

Nos conventus monasterii beatae Mariae virginis de Kolosmonosthra. Memoriae commendamus per praesentes, quod venerabiles et religiosi fratres Andreas de Alba Julia et Matthaeus de Krazna ordinis heremitarum sancti Pauli primi heremitae in claustrō beatissimae virginis Mariae in promontorio possessionis Zenthkyral vocatae, in sede Maroszeek vocata existentis fundato degentes eiusdem claustri, ipsorumque et totius conventus eorundem in eodem claustrō existentium nominibus et in personis nostri personaliter venientes in praesentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curarunt in hunc modum, quomodo egregius Johannes Erdely de Gernyezeg nescitur unde motus totam possessionem Wnoka vocatam, in comitatu Thordensi existentem et habitam, per generosam dominam condam Dorotheam, relictam egregii olim Georgi Pysky de Zenth Iwan dicto claustro et conventui fratrum praetacto in refrigerium animae

suae pro missis perpetue ibidem celebrandis simul cum cunctis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet testamentaliter legatam ab eisdem claustro et fratribus, eosdem de dominio eiusdem possessionis ejiendo, expellendo et excludendo occupasset et occupari fecisset potentia mediante, occupatamque teneret et conservaret etiam modo in praeiudicium et dampnum dictorum claustri et conventus valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione eundem Johannem et Franciscum Erdely et alios universos cuiusvis status et conditionis homines sexus utriusque ab occupatione, possessione in ea haereditatione, detentione, conservatione, impignoratione seu quavis alienatione, sibique ipsis pignoris vel perennali titulo statui factione, seque ipsis in dominium ciusdem quovis quaesito sub colore intromissione, usque fructuum et quarumlibet utilitatum perceptione seu percipi factione, dominum regem a donatione et datione, universa etiam loca capitularia et conventionalia ac alia quaevis credibilia a litterarum eorundem quarumvis superinde extraditione et emanari factione quomodolibet factis iam vel fiendis inhibuerunt contradicendo et contradixerunt inhibendo publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum sabbato proximo ante diem beati Valentini martyris, anno Domini 1529.

1529.  
febr.  
13.

## 156.

1530. aug. 10. körül.

*Zapolyai János király Kézdivásárhely mezővárosának heti vásárokát és évenként három országos vásárt adományoz.*

*Ereditije elrongyolódott papíron, aljára nyomott kir. nagy pecsét nyomaival, Orsz. lt. gyulafehérvári kápt. oszt. Cista Kraszna III. 7.*

Commissio propria domini regis.

Nos Johannes dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedite universis, quod nos tum

ad nonnullorum fidelium nostrorum humilimae supplicationis instantiam per eos nostra (propterea) factam maiestati, tum vero pro utilitate et commodo regni nostri ac regnolarum nostrorum transsilvanensium ad oppidum nostrum Kyzdywasarhel vocatum, in sede Kyzdy habitum, forum annuale liberum singulis ebdomadis feria quinta, deinde nundinas liberas pro dominica Reminiscere, nec non sanctorum Georgii et Demetrii martyrum festivitatibus, diebusque huiusmodi dominicam Reminiscere ac festa praecedentibus et subsequentibus ad id scilicet aptis et sufficientibus, singulis annis occurrentibus, omnino sub iisdem libertatum praerogativis, quibus nundinae seu fora annualia liberarum civitatum seu possessionum quarumcunque celebra(n)tur, perpetuo celebrandum duimus, annuentes et concedentes, immo annuimus et concedimus praesentium per vigorem, [absque]<sup>1)</sup> tamen praeiudicio nundinarum seu fororum [annualium]<sup>2)</sup> .....<sup>3)</sup> singulos mercatores, institores ac .....<sup>4)</sup> homines quietos reddimus et securos, quatenus ad praedictas nun[dinas seu fora annualia]<sup>5)</sup> in dicto oppido Kyzdywasarhel perpetuo celebrari concessas et .....<sup>6)</sup> et mercibus libere et sine omni formidine rerum et personarum vestrarum]<sup>7)</sup> .....<sup>8)</sup> et acceditis, peractisque ibi vestris negotiationibus ad propria vestra .....<sup>9)</sup> rebus et personis vestris semper salvis remanentibus sub nostra protectione]<sup>10)</sup> .....<sup>11)</sup> volumus per fora et alia loca ubique palam facere proclaimari. Pr[aesentes autem, quas]<sup>12)</sup> .....<sup>13)</sup> fecimus consignari, post earum lecturam reddi semper iubemus pr[aesentanti. Datum]<sup>14)</sup> .....<sup>15)</sup> beati Laurentii martyris, anno Domini Millesimo quingentesimo tr[icesimo, regnorum nostrorum]<sup>18)</sup> anno quarto.

csüt.  
ápr.  
24.  
okt.  
26.

1530.  
aug.  
10. k.

<sup>1)</sup>—<sup>2)</sup> Kiszakadozva.

<sup>3)</sup>—<sup>4)</sup> Kiszakadozott és olvashatatlan szavak.

<sup>5)</sup> Kiszakadva.

<sup>6)</sup> Kiszakadt és olvashatatlan szavak.

<sup>8),</sup> <sup>9),</sup> <sup>11),</sup> <sup>13),</sup> <sup>15)</sup> Kiszakadt és olvashatatlan szavak.

<sup>7),</sup> <sup>10),</sup> <sup>12),</sup> <sup>14),</sup> <sup>16)</sup> Kiszakadva.

157.

1535. ápr. 27.

*A kolosmonostori convent előtt Vecsey Antal, a szentkirályi pálosok priorja és Szolnoki János scriptor egyfelől, Tholdalaghi Barnabás fia Mihály és leánya Zsófia, Borbátvíz Jánosné másfelől, tholdalagi halastavuk, illetve nagyercsei telkeik felét kölcsönösen elcserélik.*

*Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36404. (Kolosm. Prot. minus Extraxit fol. 112.)*

Nos conventus (monasterii)<sup>1)</sup> beatae Mariae virginis de Kolosmonosthra. Omnibus Christi fidelibus (praesentibus)<sup>2)</sup> pariter et futuris praesentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Ad universitatis vestrae harum serie volumus devenire notitiam, quod religiosus frater Anthonius Wechey prior conventus fratrum heremitarum ordinis beati Pauli primi heremita in claustrō beatae Mariae virginis de supra Zenthkyral penes oppidum Wasarhel fundato residens una cum fratre Joanne scriptore de Zolnok, socio suo in persona totius conventus constituti ab una, parte vero ex altera nobilis Joannes Barbathwyzy de Tholdalak in personis Michaelis et dominae Sophiae consortis suae, haeredibus scilicet condam nobilis Barnabae de Toldalak coram nobis personaliter constituti sponte et libere confessi sunt retuleruntque in hunc modum, quomodo ipsi matura intra se ipsos deliberatione praehabita talem fecissent concambiale permutationem perpetuo duraturam, quod primo praefati fratres Anthonius Wechey prior et totus conventus quandam directam medietatem cuiusdam piscinae eorum desertae in possessione Toldalagh vocata, in comitatu de Thorda existenti habitae ad claustrum eorum praefatum pertinenter simul cum cunctis utilitatibus ac locis molendinorum, aquis et aquarum recursibus et omnium utilitatum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus, pertinereque

<sup>1)</sup>—<sup>2)</sup>) Szöveg kiegészítés céljából betoldva.

debentibus praefatis Joanni Barbathwyzy et Michaeli filio condam nobilis Barnabae de Tholdalagh, fratri scilicet uterino consortis suaem dominae Sophiae, haeredibusque et posteritatibus eorum universis dedissent, inscripsissent, contulissent et permutassent iure et titulo perennalis concambialis permutationis irrevocabili in filios filiorum et haeredum per haeredes tenendam, possidendam pariter et habendam, prout dederunt, ascripserunt, contulerunt et permutaverunt. Econverso vero iamdictus Joannes Barbathwyzy directam et aequalem medietatem omnium sessionum suarum, eundem et consortem dominam suam Sophiam atque Michaelem de Tholdalagh concernentium in possessione Nagh Erche in comitatu de Kolos existentium et habitarum, una cum quadam piscina Soostho vocata ibidem constructa, in quibus quidem sessionibus nunc quatuor iobagiones residerent, videlicet Paulus Czeegy, Thomas Benke, Blasius Sypos et Blasius Nagh, reliquis desertis existentibus, quaequidem medietas sessionum suarum a parte ecclesiae parochialis existeret et consisteret, dempto uno prato fenili Erchey Isek vocato, quo hactenus ad domum suam usus fuisset, simul cum cunctis utilitatibus et pertinentiis earundem quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, campis, piscinis, fenetis, fenilibus, silvis, nemoribus, rubetis, virgultis, aquis, fluviis, rivis aquarumque decursibus, molendinis, piscinis, piscaturis, molendinorumque et piscinarum locis, montibus, vallibus et vinearum promontoriis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem integratibus, quovis nominis vocabulo vocatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus iamdicto fratri Anthonio Wechey priori et toto conventui praefatorum fratrum heremitarum dedisset, inscripsisset, contulisset et permutasset iure perennalis concambialis permutationis irrevocabili, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem eaedem ambae partes in eisdem sibipsis de cetero reservando, sed totum et omne ius, omnemque iuris et dominii proprietatem in se ipsos posteritatesque ipsorum vicissim et alternativam

transtulissent iurique ipsorum ascripsissent, prout trans-  
tulerunt et ascripserunt coram nobis pleno cum effectu;  
hoc non praetermisso, quod iamdictus Joannes Barbath-  
wyzy praefatis fratribus ad concambium praefatum super-  
addidisset in paratis pecuniis florenos duodecim; eo etiam  
declarato, quod si temporum processu eundem Joannem  
Barbathwyzy, aut Michaelm de Tholdalagh vel dominam  
Sophiam, consortem praefati Joannis Barbathwyzy abs-  
que haeredum solatio mori aut in semine deficere con-  
tingeret, extunc predicta medietas piscinae in Tholdalagh  
per eosdem fratres eisdem per concambium datae  
iterato ad praefatum claustrum et consequenter in fratres  
praefatos devolvi debeat et descendat; tali vinculo  
interposito mediante, quod si qua partium in praemissa  
ordinatione et concambiali permutatione non persisteret,  
sed eam in toto vel in parte infringueret, extunc contra  
partem alteram in ea persistentem et inviolabiliter obser-  
vantem in florenis ducentis auri puri convincatur et con-  
victa habeatur harum nostrarum vigore et testimonio litt-  
terarum mediante Datum feria tertia proxima post festum  
beati Marci euangelistae, anno Domini 1535.

1535.  
ápr.  
27.

## 158.

1537. jun. 4. Szamosfalva.

*Mikola László erdélyi alvajda és székely alispán em-  
lékezeti Csík és Gyergyó székelységét a székelyvásárhelyi  
országgyűlés végzésére, amely fejenként való felülés ese-  
tén elrendelte, hogy a közönséges sorsban levő emberek  
húszanként egy élelmiszerekkel és fegyverrel felszerelt  
szekérrel tartoznak hadba szállani.*

*Eredetije papíron, alján zöld viaszpecsét töredékeivel az Erd.  
Múzeumban, Báró Kemény-lt. lajstromozatlan.*

Ladislaus Mykola de Zamosfalva vicevayvoda Trans-  
silvanus et siculorum vicecomes etc. Egregiis et agilibus  
universitati trium generum siculorum sedis Chyk et Ger-

gyo salutem cum honore. Meminere vos decet, qualiter  
luit conclusum circa festum Nativitatis beati Joannis  
Baptistae, cuius terminus nondum advenit, per universi-  
tatem dominorum regnicolarum trium nationum partium  
istarum transsilvanarum in generali eorum congregatione  
per spectabilem et magnificum dominum Stephanum May-  
lath comitem et wayvodam etc. dominum nostrum gratio-  
sissimum eisdem in Zekelwasarhel celebrata, ut dum et  
quandocumque huic regno per singula capita consurgere  
necesse fieret, tunc singuli viginti communis conditionis  
homines singulum unum currum cum sufficientibus victua-  
libus et qualia arma hunc deberent, et nullus auderet ad  
alterum respicere, vel demonstrando expectare, sed ad  
quemcumque litterae praem(m)itentes pervenirent, om-  
nis ille sub poena ibidem imposta, hoc est sub amissione  
capitis et omnium bonorum statim absque omni mora  
surgere, et quocumque vocatus fieret, omni occasione  
semota venire debeat et teneatur. Nunc autem tales  
rumores venerunt ad nos, propter quos necesse visum est,  
ut vos omnes ad hoc memineri faceremus et requiremus,  
ut tali modo, sicut praemissum est, omnis homo paratus  
esse deberet. Requirimus igitur vos et nihilominus vobis  
et vestrorum cuilibet harum serie in persona praefati do-  
mini nostri gratiosissimi sub poena praenotata firmiter  
committimus, quatenus agnitis praesentibus, unusquisque  
vestrorum tam cum equitibus quam peditibus etiam si  
decem essetis in una domo, armis bellicis, sicuti tunc con-  
stitutum est, omnibus horis ita promptus et paratus, etiam  
cum praedictis curribus et victualibus esse debeat et tene-  
atur, ut dum et quamprimum per alias litteras nostras, vel  
etiam per alium signum nostrum bellicum requisiti fueritis,  
mox prout et quando vel scilicet partiales vel totales  
vocati fueritis, cum omnibus appartenitis vestris, nullus  
ad alterum respiciendo vel expectando surgere et venire  
possitis et valeatis, debeatisque et teneamini. Nam alio-  
quin unusquisque certus sit, quod si quisunque tepidus,  
vel negligens, vel contrarius fore intelligeretur, poena pree-  
missa omnino et de facto primetur. Diaeta tamen partialis,

jun.  
24.

quae de mandato regni, item domini nostri clementissimi  
jun. ad oppidum Thorda ad profestum beatorum Viti et Mo-  
14. desti martyrum iam venturum potioribus universitatis  
trium nationum indicimus, per hoc ne turbetur, nec pree-  
tereatur, nam et illic curam adhibebimus deo iuvante,  
quid etiam de cetero postea faciendum erit pro regni et  
patriae defensione, saltem quod unusquisque promptus  
et paratus esse teneatur. Nec secus quisque poena sub  
praemissa facere audeat. Datum in domo nostra Zamos-  
1537. falva praedicta, feria 2-da proxima post festum sacratis-  
jun. simi Corporis Christi, anno Domini Millesimo quingen-  
4. tesimo tricesimo septimo.

## 159.

1539. ápr. 17. Torjavásárhely.

A Kézdi széki egyházi és világi bíróság Balázs lem-  
hényi plébános, kézdi alesperestnek a tizedszedés felülvizs-  
gálatára kiküldött és öt megkárosító albisi Both Lukács  
székbíró ellen indított perét az ítélettel elégedetlen al-  
esperest felfolyamodására Enyedi Adorján dobokai fő-  
esperest erdélyi vicarius elébe terjeszti.

*Eredetije* csaknem teljesen szétmállott papíron, Orsz. lt. gyula-  
fehervári kápt. oszt. *Lymbus I.*

Post nostri commendationem.

Venerabilis et egregie domine nobis observandissime.

Noverit eadem, quomodo diebus his retroactis discre-  
tus dominus Blasius plebanus de Lehmen et vicearchidia-  
conus sedis Kyzdi hunc agilem Lucam Both de Albis praee-  
sentium scilicet exhibitem iuris remedio evocari fecerat  
in praesentiam vestrae egregiae dominationis; tandem per  
interlocutiones proborum hominum et eorum pari seu  
consona voluntate elegerant nos eisdem in iudices arbit-  
ros, dumque nos ad iura reddenda consedissemus pro tri-

bunali, idem dominus vicearchidiaconus proposuit contra eundem Lucam Both, qualiter ipse anno elapso dum fuisse iudex terrestris et ad rectificandas decimas iuxta morem et consuetudinem huius sedis nostrae e sede dimissus, extunc eidem domino vicearchidiacono idem Lucas Both in rectificandis decimis simul cum pecuniis et agnellis intulisset dampnum quadraginta florenorum hungaricium. Quiquidem Lucas Both dictus econverso respondit, quod ipse dc pecuniis decimalibus penitus nil accepisset praeter sex asperos, et etiam illas non per se, sed fratrem suum uterinum, et illas paratus erat solvere; et etiam, quod dc agnellis nec per se, sed et neque fratrem suum nullum accepisset. Tandem nos arbitri subscripti post eorum multas altercationes et colloquia iudicium tale<sup>1)</sup> inter ipsas partes fecimus: Quia dictus dominus Blasius vicearchidiaconus testibus cum fide dignis comprob[avit],<sup>2)</sup> ut ipse Lucas Both dictus in utroque eidem domino vicearchidiacono contulisset dampnum quadraginta florenorum, ipse Lucas Both eundem dominum vicearchidiaconum contentum redderet ad effectum de dampnis dictorum quadraginta florenorum. Quiquidem dictus dominus vicearchidiaconus, licet nos eisdem partibus rectum et iustum sperabamus fecisse iudicium, nostro iudicio non contentus, sed causam suam appellavit in praesentiam vestrae egregiae dominationis. Haec quoque vestrae egregiae dominationi conscientiose et fide nostra christiana, qua utimur, mediante conscripsimus.

Praeterea eandem valere adoptamus.

Ex Thory(a)wassarhely, feria quinta ante dominicam Misericordia Domini, anno ciusdem dominicae Nativitatis Millesimo quingentesimo tricesimo nono.

1539.  
ápr.  
17.

<sup>1)</sup> talum az eredetiben

<sup>2)</sup> Kiszakadt.

Lucas de Osdola et  
Dominicus de ..... <sup>3)</sup> plebani,  
in foro spirituali et  
arbitri iudices in causis partium, pa-  
rati quamvis ad vota vestrae egregiae  
dominationis in omnibus.

Ladislaus Appor  
de Althorya et  
Michael Cheh  
[de]<sup>4)</sup> Zenthkatholna  
in foro seculari

*Külcím:* Egregio et venerabili domino Adriano (de Enyed) archidiacono Dobocensi, canonicoque et vicario almae ecclesiae Albensis Transsilvanae, domino nobis observandissimo.

## 160.

1550. ápr. 1. Görgény.

Nagymihályi Ödönffy László görgényi porkoláb és székely ispán szentdemeteri Nyujtói Gergelynek és tár- sainak meghagyja, hogy a Halom nem Péter ágán Udvarhely széken levő, Kis Miklós lófősége nevű lófőség felett véczkei Kis Péter és Péter János felperesek és kisgalambfalvi Benes Barnabás alperes között folyó perben Keresztúron tartsanak vizsgálatot.

Eredetije papíron, alján zöld viaszpecsét töredékeivel az Erd Múzeumban, Báró Kemény-It., Codex authenticorum Keményianorum I. 46.

Ladislaus Ewdenny de Naghmyhal praelectus arcis Gewrgen et siculorum comes etc. Agilibus Gregorio et Thomae Nywytdy de Zenthdemether, Michaeli Ewssy de Naghsolmos, Benedicto Gereb de Fyadfalwa, Blasio de Patakfalwa, Stephano Ilkei, Georgio Kaczay, Paulo Far- kas de Begezw salutem et amicitiam paratam cum honore. Noveritis, quod nobis feria tertia proxima post do-

<sup>3)</sup> Olvashatatlan név.

<sup>4)</sup> Kiszakadt.

minicam Palmarum una cum nonnullis dominis et regni  
nobilibus pro faciendo moderativo iudicio causantibus in  
sede nostra iudiciaria sedentibus agilis Ambrosius Sepsy  
pro se personaliter ac pro agilibus Petro Kys et Joanne  
Pether de Veeczke cum nostris litteris procuratoriis ut  
actores ab una, ac agilis Nicolaus Koacz pro agile Barnaba Benes de Kysgalambfalwa nomine procuratorio ut in  
causam attracto partibus ab altera, iuxta legationem agilis  
Clementis Vagassy nuncii sedis Vdwarhel in figura nostri  
iudicii comparendo, ipsaque legatione coram nobis declarata et per nos communita praefati actores proposuerunt contra eundem in causam attractum eo modo,  
quomodo quidam primipulatus Kys Myklos lofewsege vocatus in genere Halom et ramo Peter Aga in sede Vdwarhel existens, ipsos actores iure avito concernens,  
quem annis superioribus iuris processu integre pro se obtinuissent, apud manus praefati in causam attracti haberetur potentia mediante. Unde iidem actores eundem integrum primipulatum, una cum poena potentiae ac refusione dampnorum florenos quinquaginta per perceptiōnē fructus eiusdem primipulatus eisdem actoribus illatorum, ab in causam attracto repetere vellent iure admittente. Quo auditō praefatus procurator < in causam attracti ><sup>1)</sup> respondit, quod annotati actores causam hanc contra < in causam attractum ><sup>2)</sup> calumniōse prosequerentur, nam iidem actores praefatum primipulatum non integre, sed quoad medium duntaxat partem obtinuissent, in alter[a] vero dimidietate<sup>3)</sup> eiusdem primipulatus in hunc usque diem in causam attractus pacifice perstitisset et nunc persisteret; nam sexto quoque anno post obtentiōnē medietatis primipulatus praemissae per actores modo praemisso factam usumfructum eiusdem primipulatus habuisset. Hoc percepto procurator actorum<sup>4)</sup> subiunxit,  
quod in causam attractus in ipso sexto anno, quem me-

ápr.  
1.

<sup>1)</sup> actoris *az eredetiben*.

<sup>2)</sup> actorem *ugyanott*.

<sup>3)</sup> dimidietatem *ugyanott*.

<sup>4)</sup> actoris *az eredetiben*.

morat, usumfructum trium possessionum primipulatus perceperisset quidem, sed ex annuentia et consensu actorum per huiusmodi occasionem, quod appetente praemisso anno sexto, cum perceptio fructuum primipulatus iuxta gradum consuetum se obtulisset, in causam attractus in dominium et perceptionem fructuum ipsius primipulatus se ingessisset, et habita tandem compositione inter eundem in causam attractum et actores, iuxta eandem compositionem in dominio usus praedictarum trium possessionum in causam attractus per actores fuisse relictus, et facta huiusmodi compositione actores se in dominio primipulatus praedicti legitima statutione mediante integre firmassent nullo penitus contradictore apparente, et huiusmodi statutionem factam fuisse eorum attestacione, qui execucionem statutionis peregissent, si superviverent, probare possent. Quia tamen exsecutores statutionis obierunt, attestacione iudicum<sup>5)</sup> illorum, quibus super praemissa integra statutione primipulatus per praefatos exsecutores statutionis legitima relatio facta exstitit, probare promptus esset. Ad haec procurator in causam attracti subdidit, quod in integrum possessionem primipulatus nunquam se actores statui fecissent, cum nec praeter medietatem eius iure aquisierint ac obtinuerint, quod et ipse probare promptus esset. Hoc percepto procurator actorum<sup>6)</sup> asserit, quod actores tempore prioris obtentio- nis quoque primipulatus integrum primipulatum aquisivis- sent et tunc quoque in integrum possessionem eiusdem primipulatus legitime se statui fecissent et hanc quoque assertionem suam testatione iudicis illius temporis pro- bare paratus esset. Et quia partibus iustitia fieri non poterat, nisi super praemissis partium assertionibus per vos veritas inquiratur, igitur requirimus vos et nichilominus vobis harum serie autoritate domini nostri gratiosissimi qua fungimur committimus, quatinus acceptis praesentibus sub oneribus alias in talibus observari solitis decimo

<sup>5)</sup> iudicium az eredetiben.

<sup>6)</sup> actoris az eredetiben.

quinto die a die praesenti numerando ad possessionem Kereztrw simul vel duo vestrum accedere, ibique universos testes, quos partes praefatae coram vobis duxerint nominandos, sub onere sedecim marcarum vestri in praesentiam convocando, ab eisdemque ad fidem corum deo debitam fidelitatemque sacrae coronae regni observandam super praemissis partium assertionibus sciatis, inquiratis et experiamini meram, plenam atque omnimodam certitudinis veritatem. Et post haec vos seriem huiusmodi attestationis, ut fuerit expedita, nobis ad octavum diem diei exsecutionis fide vestra mediante referre vel rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in arce Gewrgen, termino in praenotato, anno Domini Millesimo quingen tesimo quinquagesimo.